Le risposte della Segreteria della Commissione – che non ritenne necessarie particolari modifiche – ripresero quelle date nella discussione svoltasi nel gruppo di studio, sottolineando che il territorio non è un elemento essenziale costitutivo della Chiesa particolare e che nei canoni elaborati non si stabiliva l’identificazione o l’assimilazione della Prelatura Personale alla diocesi⁴⁰, ma «*tantummodo datur valde limitata aequiparatio (cfr. can. 335, § 2)*», tenuto poi conto che «*Agitur enim de aequiparatione mediantibus clausulis sat restrictivis (“nisi ex rei natura vel iuris praescripto aliud appareat”): hoc inter alia significat quod servari deberit in statutis a Sancta Sede sancientis et in*

³⁷ PONTIFICIA COMMISSIO CODICI IURIS CANONICI RECONOSCENDO, *Relatio complectens synthesesim animadversionum ab Em. mis atque Exc. mis Patribus Commissionis ad novissimum Schema Codicis Iuris Canonici exhibitarum, cum responsionibus a Secretaria et Consultoribus datis*, Typis Polyglottis Vaticanis, Civitas Vaticana, 1981, pp. 98-101.

³⁸ *Ivi*, p. 99.

³⁹ *Ibidem*.

⁴⁰ «*...minime statuitur in schemate ipsarum identificatio cum Ecclesiis particularibus vel earum assimilatio ad Ecclesias particulares: haec assimilatio tantummodo habetur (cfr. can. 335, § 1) pro Praelaturis territorialibus (seu Praelaturis “nullius” vigentis C.I.C.), quae sunt iurisdictiones personales a qualibet dioecesana iurisdictione exemptae;*», *Ivi*, p. 101.

activitate harum Praelaturarum omnes attributiones quae vi iuris divini et ecclesiastici Episcopis dioecesanis competunt»⁴¹.

Con questo stato di cose, si giunge a una tappa di fondamentale approfondimento circa la realtà della Prelatura personale e il suo “destino” nel futuro Codice, cioè l’Assemblea Plenaria della *Pontificia Commissio Codici Iuris Canonici Reconoscendo*, del 20-29 ottobre 1981.

Nelle Sessioni del 23 e del 24 ottobre vennero nuovamente messi in discussione i canoni dello Schema 1980, riguardanti le Prelature personali. L’allora Cardinale Ratzinger, in modo particolare, ritornando all’intuizione del Concilio, avanzò riserve verso i suddetti canoni, considerandoli infatti la mescolanza non riuscita, né proponibile, di due realtà del tutto diverse: un «*principium ecclesiale seu constitutionale*», in base al quale si appartiene alla Prelatura personale «*semper et exclusive ob certa criteria obiectiva*», e un «*principium consociativum*» che invece produce una appartenenza alla Prelatura personale «*secundum propriam intentionem*» e se «*ad hoc a Superiore ad normam statutorum accipitur*»⁴².